Commented [c17]: col.1005/1006

auditorem, quasi ad aliquid eorum quae ex more veniunt audiendum, et hac eum interim sibi exspectatione devinciens, tunc demum infert quod jure omnes queant et de novitate rei, et de majestate mirari, dicens: *Priusquam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto*. Non dixit, Priusquam in sponsi adduceretur domum; intus enim jam erat. Hunc quippe morem plerumque tenebat antiquitas, ut sponsae in sponsorum domibus haberentur: quod nunc quoque fieri interdum videmus: sed et generi Loth apud socerum leguntur habitasse cum sponsis nondum sibi copulatis lege conjugii: sic habitabat etiam Maria cum sponso.

3. Et cujus tandem rei gratia non antequam sponderetur, Virgo concepit? Ut videlicet, quod inter ipsa quoque initia significavimus, mysterium interim quasi obumbratum lateret, et ut Virgo omnem prorsus occasionem malignae suspicionis effugeret. Quando enim ille qui praecipuo zelo posset ardere, cernitur non solum non abjicere sponsam, nec eam ignominia notare, sed etiam recipere in consortium, et inservire post conceptionem: profecto manifestum est, quod nisi aperte nosset ex operatione sancti Spiritus illum existisse conceptum, numquam vel apud se illam retinisset, vel ei in omnibus quorum indignit ministrasset. Satis autem proprie posuit, *Inventa est in utero habens*. Inventa est, inquit, quo sermone res quae contra consuetudinem, et praeter omnem spem exspectationemque proveniunt, notare consuevimus. Nequaquam igitur evageris ulterius, nec supra ea quae dicta sunt, hinc quidquam requiras, neque dicas: At quomodo Spiritus ex Virgine istud operatus est? Si enim etiam cum solemnibus homines formantur more naturae, impossibile est tamen modum formationis edicere: quoniam istud pacto, Spiritu sancto inusitate atque ineffabiliter operante, eloqui aliquando poterimus? Ne enim tu evangelistam importuna saepius inquisitione pulsares, neve illi molestiam parares saepius sciscitando, dixit quis mirabile istud effecerit, seque a cunctis pariter quaestionibus compendio liberavit. Nihil enim, inquit, novi amplius, quam a sancto Spiritu factum esse quod natum est. Erubescant hoc loco, et confundantur omnes qui superiorem illam generationem temeraria curiositate rimantur. Si enim istam quae mille celebrata testibus, et ex multis est praedicta temporibus, quae oculis inspecta, manibusque contrectata est, interpretari tamen nullus potest: quem cumulum non excedunt furoris, qui ineffabilem illam generationem Dei humanis vel cogitationibus investigari putant, vel vocibus indicari? Non enim Gabriel archangelus, non evangelista Matthaëus amplius quippiam significare potuerunt, nisi tantummodo quod esset ex Spiritu. Qualiter vero ex Spiritu, et quoniam modo, horum certe nullus exposuit: neque enim erat omnino possibile. Neque enim existimes, cum ex Spiritu conceptum audiveris, continuo etiam omnia te didicisse. Etenim adhuc multa nescimus, et etiamsi illud perceperimus. Cujus generis est, in utero qui sit, qui est infinitus: quemadmodum qui cuncta continet, a muliere gestetur: quemadmodum pariat Virgo, et maneat Virgo: quemadmodum templum illud, dic mihi, formaverit Spiritus; quemadmodum non totam carnem ex matre susceperit, sed partem hujus, eamque auxerit et figuraverit. Nam quod ex Virginis carne processerit, demonstravit ille qui dixit: *Quod enim in ea natum est*. Et beatus Paulus: *Factum, inquit, ex muliere, factum sub lege* (Gal. 4. 4): os quodammodo obstruens improrium, qui dicunt quod tamquam per quemdam canalem Christus transierit per Mariam. Si enim ita res se haberet, quid ei opus fuisset utero Virginis? Si ita est, nihil ei nobisque commune est. Alia igitur illa caro est, non ex nostrae communione naturae. Quemadmodum ergo de radice Jesse processit? quemadmodum virga? quemadmodum flos? quemadmodum Filius hominis?